
11
آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

شماره سی و یک  1 آذر 1394 یکشنبه

افقي
1 - یکی از مهم‌ترین شاخص‌های تولید ‌- قاچ خربزه یا هندوانه
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3 - امپراتوری قدیم - بالاتر - ویتامین انعقاد خون
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5 - ناشنوا - خوار گردانیدن - ورزش مورد علاقه هندی‌ها

6 - دســت‌نخورده - فرمان - رشــته‌ای که بر انگشت بندند جهت 
یادآوری چیزی - مرغابی
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‌8 - از برادران حضرت یوســف )ع( - رود مرزی - سولفید آرسنیک، با 

ساختار بلوری تک شیب که در هوا اکسیده می‌شود
9 - یار مشــهدی - نقش - آوازی که در کوه، گنبــد و حمام و امثال 

آن پیچد
10 - خاطر - آغاز کردن - عزیز تازی - اسب رستم

11 - شادمان - برادر قابیل - عید ویتنامی‌ها
12 - خدا در زبان فرنگی - پیچ مو - هر تصدی دوگانه پستی در ساختار 

اداری دو یا چند دستگاه
13 - بله ژرمن - در آرزوی فرزند است - از الفبای یونانی

14 - شهری در فارس - بارکش شهری - بیهوشی
15 - بازگشت - نویســنده آمریکایی بربادرفته و برنده جایزه پولیتزر 
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عمودی
1 - کفش آهنی اسب - درون دهان - جستجو کن - حریف ایران در 

بازی‌های مقدماتی جام جهانی روسیه
2 - مظهر روشــنایی - از کشــورهایی کــه در کنار ایــران دومین 
مصرف‌کننده بزرگ گندم خاورمیانه اســت - سستی و نرمی - حرف 

همراهی
3 - سنگ سخت - قصه‌گو - رادار

4 - برهنه - سرشوی گیاهی - نام آذری
5 - گور و قبر- بی‌حرمتی - قصد

6 - کوچک‌ترین سه‌رقمی - سزاوارتر - آگاه باش!
7 - اندرون - پارچه زخم‌بندی - عقیده

8 - واژه پرسشــی - جای اســتراحت و آرامش - از اجســام معدنی 
بلوری‌شکل

9 - خواهر مادر - مسیحی - از شهرهای مهم ترکیه
10 - پشت دادن به چیزی - گلی است خوشبو - خیس

11 - حرف انتخاب - پررمزوراز - رنگی برای چشم
12 - مدافع فوتبال - پرستار - کلمه

13 - بدون تردید - صمغی خوشبو - از مهم‌ترین رنگ‌های قالی
14 - نشانه مفعول بی‌واسطه - جمع کتاب - سلول - قسمتی از دست

15 - شرکت ســرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی که با هدف حفظ ارزش 
اندوخته‌های سازمان در بخش‌های اقتصادی کشور فعالیت می‌کند - 

آشپزی - پراکندگی - از امراض پوستی 

یکی ازدغدغه‌ها و مشکلات سازمان‌های بیمه‌ای نداشتن آگاهی و یا اطلاعات ناکافی کسانی است که از خدمات این سازمان‌ها استفاده می‌کنند. موضوعی که نه فقط گاهی موجب تضییع حقوق بیمه‌شدگان، کارگران و کارفرمایان می‌شود بلکه 
باعث تحمیل هزینه‌های اضافی و هدررفت وقت مفید نیروی انسانی می‌شود. استفاده از مشاوره کارشناسان بهترین راه برای رفع این مشکل و صرفه‌جویی در هزینه و وقت است. »پرسش« جایی است که شما می‌توانید سوالات مرتبط با بیمه، 

حقوق و مقررات کار را با مشاور ما در میان بگذارید و پاسخ آن را در همین صفحه بخوانید. برای این منظور می‌توانید سوالات خود را از طریق ایمیل porsesh.11@gmail.com برای ما ارسال کنید.
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رمز: بیمه اتباع خارجی

بیمه تامین اجتماعی شــامل گروه‌های مختلف اجتماعی است که 
به‌تدریج تحت پوشش خدمات و حمایت‌های خاص آن قرار گرفته و 
می‌گیرند. قانون تامین اجتماعی این قابلیت را دارد که افرادی را که 
مشمول هیچ بیمه‌ای نیستند، تحت پوشش قرار دهد. در این چارچوب 
بيمه بر اساس قانون تامين اجتماعي به دو دسته عمده تقسيم ‌مي‌شود:

الف: بيمه اجباري:  بيمه اجباري شامل كليه مشمولین قانون کار و 
كساني است كه در قبال دريافت مزد و حقوق در كارگاه‌ها، كارخانه‌ها 

و شركت‌ها مشغول به كارند.
ب: بيمه‌هاي خويش‌فرما: بیمه خویش‌فرما به دو دســته تقســیم 

می‌شود: 1. بیمه اختیاری 2. بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد
در این شــماره مقررات و ضوابط مربوط به بیمه اختیاری مطرح و 
بررسی می‌شود. بیمه اختیاری برای کسانی است که تحت پوشش 
بیمه خاصی نیستند. متقاضی این نوع بیمه، مستقیما با مراجعه به 
شعب سازمان تامین اجتماعی خواهان انعقاد قرارداد بیمه اختیاری 
می‌شود و موظف است خود حق بیمه را در زمان تعیین‌شده پرداخت 
کند. درصورت عدم پرداخت حق بیمه در موعد مقرر قرارداد بیمه او 
باطل می‌شــود و متقاضی موظف است در چارچوب ضوابط مجددا 
درخواســت خود را ارائه کند. البته متقاضی بیمه اختیاری می‌تواند 
برای انعقاد بیمه اختیاری با سازمان وکیل بگیرد. در متن وکالت‌نامه 
باید دقیقا موضــوع وکالت مبنی بر انعقاد قرارداد بیمه اختیاری ذکر 
شود و قراردادهای وکالتی که به صورت کلی تنظیم شده باشند در 
این خصوص فاقد اعتبارند.   ســازمان تامین اجتماعی از زمان ثبت 
تقاضای بیمه اختیاری در دفتر شعبه موظف است حداکثر ظرف دو 
ماه موضوع را بررسی و استحقاق یا عدم استحقاق را کتبا به متقاضی 
اعلام کند.  در صورت وجود شــرایط سنی و ســابقه انعقاد قرارداد 
بیمه اختیاری، متقاضی و افراد تحت تکفل برای معاینه پزشکی به 
پزشک معتمد سازمان معرفی می‌شوند. متقاضیانی که هنگام ارائه 
تقاضا بيشتر از نه ماه از قطع پرداخت حق بیمه آنها نگذشته باشد از 
انجام معاینات پزشکی معاف هستند. چنانچه بيمه‌شدگان اختياري 
با اشتغال در كارگاه‌هاي مشمول قانون كار و تامين اجتماعي تحت 
پوشش بيمه اجباري قرار بگیرند يا مشمول صندوق‌هاي بيمه‌اي 
ديگر شــوند موظف‌اند آن را كتبا به اطلاع سازمان برسانند تا برای 
قطع بيمه اختياري آنان اقدام شود؛ در غير اين صورت حق بيمه‌هاي 
دريافتي پس از كسر هزينه‌هاي اداري مربوط مسترد ‌مي‌شود و سابقه 

ایجادشده حذف می‌گردد.

 شرایط بیمه اختیاری
كساني مي‌توانند بيمه اختياري شوند كه داراي شرایط زیر باشند:

 داشتن حداقل 30 روز سابقه پرداخت حق بیمه 
 داشتن حداکثر 55 سال سن )مرد و زن(

در صورتی که ســن متقاضی در زمان تقاضا بیش از 55 ســال 
باشد باید، معادل مدت مازاد سنی، ســابقه حق بیمه را بپردازد. 
برای مثال، اگر متقاضی بیمه اختیاری 57ساله باشد باید هنگام 
درخواست دو ســال ســابقه پرداخت حق بیمه را بپردازد و اگر 
60ساله باشد داشــتن پنج سال سابقه الزامی است.  متقاضیانی 
که بیش از ده سال ســابقه پرداخت حق بیمه را داشته باشند از 
شرط ســنی معاف‌اند و با هر سنی می‌توانند بیمه شوند. چنانچه 
بیمه‌شده‌ای یکبار با سازمان قرارداد بیمه اختیاری منعقد کرده 
باشد تا سه‌بار حق انعقاد قرارداد بیمه اختیاری را بدون شرط سنی 
خواهد داشت. البته دوران انقطاع جزء بیمه و سوابق فرد منظور 
نخواهد شد.  براي كساني كه بيش از سن مقرر سن دارند، سوابق 
انتقالي از صندوق‌هاي ديگر براي تامين سابقه مورد نياز محاسبه 
نخواهد شد. چنانچه متقاضي بيمه اختياري با ارائه مدارك و اسناد 
غيرقانوني و جعلي مبادرت به انعقاد قرارداد کند، بيمه وي قطع 

می‌شود و نمي‌تواند از مزاياي سازمان استفاده كند.

 درصد حق بيمه اختياري
درصد حق بيمه متقاضيان بيمه اختياري 26 درصد دستمزد و حقوق 
توافق‌شده است. بيمه اختياري بر اساس حق بیمه مذکور كليه تعهدات 
بيمه‌اي را شامل ‌مي‌شود. بیمه‌شدگان اختیاری که قبلا با بیمه‌های 
12، 14 و 18 درصدی مشمول بیمه بوده‌اند، از تاریخ 86/1/1 با بیمه 
26 درصدی تطبیق یافتند و در برابر تعهدات مذکور بیمه کامل خواهند 
بود. علاوه بر حق بیمه فوق دولت نیز پرداخت 3 درصد از حق بيمه را 
طبق قانون تامین اجتماعی )ماده 28 قانون تامين اجتماعي( متعهد 
شده است. باید توجه داشت که مسئول پرداخت حق بیمه در بیمه‌های 

اختیاری خود شخص بیمه‌شده است.

 مبنا و نحوه محاسبه حق بیمه در بیمه‌های اختیاری
متقاضيان بيمه اختياري می‌توانند دستمزد مبناي پرداخت حق بيمه را 
خود مشخص کنند، برای این منظور بايد آن را بین حداقل و حداکثر 
دستمزد هر سال تعیین کنند. بيمه‌شدگان اختياري مي‌توانند با ارائه 
درخواست، هر دو سال كيبار، دستمزد مبناي محاسبه حق بيمه ماهانه 

خود را 10 درصد افزايش دهند.

 مهلت پرداخت حق بیمه
بیمه‌شدگان اختیاری موظف‌اند حق بیمه خود را حداکثر تا آخرین روز 
دو ماه بعد به شعبه تامین اجتماعی پرداخت کنند، در غیر این صورت 
قرارداد منعقدشده از اولین روز ماهی که حق بیمه پرداخت نشده لغو 

می‌شود و ادامه بیمه موکول به درخواست جدید خواهد بود. 
اولين پرداخت حق بيمه بايد همزمان با انعقاد قرارداد صورت گيرد.

 نحوه ارائه درخواست و عقد قرارداد بیمه اختیاری 
متقاضي بيمه اختياري بايد با مراجعه به شعبه تامین اجتماعی، که 
سوابق پرداخت حق بیمه در آن متمرکز است، فرم مربوطه را دریافت 
و تکمیل کند، سپس آن را همراه یک قطعه عکس و رسید اخذشده از 
شعبه ارائه کند. پس از انجام اقدامات فوق، شعبه موظف است حداکثر 
ظرف دوماه از تاریخ ثبت درخواست در دفتر شعبه، وضع متقاضی را از 
نظر استحقاق یا عدم استحقاق او بررسی و نتیجه را اعلام کند. بررسی 
شعبه شامل سن، سابقه، معرفی به کمیسیون پزشکی و دریافت نتیجه 
و سایر مراحل اداری است. چنانچه متقاضی واجد شرایط تشخیص 
داده شد باید حداکثر ظرف بیست روز از تاریخ اعلام آن برای انعقاد 
قرارداد به شــعبه مراجعه کند و حداکثر ظــرف ده روز پس از انعقاد 
قــرارداد بیمه اختیاری، حق بیمه را از تاریخ درخواســت به صورت 

یکجا پرداخت نماید.

 تعهدات سازمان در قبال بیمه‌شدگان اختیاری
بیمه‌شدگان اختیاری خدمات زیر را دریافت خواهند کرد:

مستمری بازنشستگي، فوت و ازكارافتادگي
خدمات درمانی

هزینه کفن و دفن، همانند بيمه‌شدگان اجباري
وسایل کمک‌پزشکی، همانند بيمه‌شدگان اجباري

کمک‌هزینه ازدواج، ازکارافتادگی جزئی، غرامت دستمزد ایام بیماری 
و بارداری، و بیمه بیکاری شامل بیمه‌شدگان اختیاری نمی‌شود؛ زیرا 
این بیمه‌شدگان دارای کارفرما نیســتند، در کارگاه‌های مشمول 
قانون کار اشتغال ندارند و خود مستقیما خواهان ادامه بیمه به طور 
اختیاری هستند. به غیر از موارد فوق شرایط مربوط به برخورداری 
از خدماتی از قبیل بازنشستگی، ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار، 
مستمری بازماندگان و... همانند بیمه‌شدگان اجباری است. برخی 
خوانندگان درباره بیمه اختیاری سوالاتی داشتند که در ذیل به آنها 
پاسخ می‌دهیم. خوانندگان محترم می‌توانند سوالات خود را در مورد 
موضوعات مختلف کار و تامین اجتماعی به دفتر نشریه ارسال کنند 

تا در همین صفحه به آنها پاسخ دهیم.

  آيا كسي كه قبلا بيمه اختياري بوده و حالا در شهر یا محل 
ديگري زندگي مي‌كنــد و مي‌خواهد خود را بيمه كند بايد 

براي بيمه مجدد به شعبه يا شهر قبلي خود مراجعه کند؟
با توجــه به اصلاحات جديد در اين زمينه، ديگر نيازي به مراجعه به 
شهر يا شعبه قبلي نيست و متقاضي مي‌تواند در شعبه محل يا شهر 

اقامت خود بيمه اختياري درخواست کند.

  پدر من کارگر است، بالای 60 سال سن دارند و تحت 
پوشش هیچ بیمه‌ای نیســت. آیا راهی برای بیمه کردن 

ایشان وجود دارد؟
با توجه به اینکه ایشان سابقه بیمه‌ای ندارند و سنشان نیز بالاست، 
نمی‌توانند بیمه خویش‌فرما شوند. تنها در صورتی که در کارگاهی 
مشغول به کار شوند تا حق بیمه ایشان به سازمان تامین اجتماعی 

پرداخت شود، امکان بیمه‌شدنشان وجود دارد.

   همســر من کارت پایان خدمت ندارد و متولد 1361 
است. ایشان مشغول به کار آزاد هستند و تا به حال تحت 
پوشش هیچ بیمه‌ای نبوده‌اند. به نظر شما برای استفاده 
از تسهیلات بازنشستگی و...، از چه طریق می‌توانند بیمه 
شوند؟ در ضمن من مشــغول به کارم و جداگانه تحت 

پوشش بیمه اجباری هستم.
بیمه نیازی به کارت پایان خدمت ندارد، ولــی قرارداد کار با کارت 
پایان خدمت منعقد می‌شود؛ چراکه در غیر این صورت برای کارفرما 
مسئولیت دارد. همسر شما می‌تواند خود را بیمه خویش‌فرما کند، یعنی 

بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد.

  آيا كليه متقاضيان بيمه اختياري مي‌توانند دستمزد مبنای 
حق بيمه را خود انتخاب کنند؟

تعيين دستمزد مبناي حق بيمه براي متقاضياني كه بيش از ده سال 
سابقه بيمه‌اي دارند بر اساس ميانگين آخرين 360 روز كاركرد بيمه 

آنان صورت مي‌گيرد. 

با بيمه خویش‌فرما آشنا شوید

بیمه‌ اختیاری
در دسترس همگان

محمد حسین قشقایی
 کارشناس  تامین اجتماعی 


